1

ETERNIT S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ: 61.092.037/0001-81
NIRE: 35.300.013.344

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE

28 DE MARÇO DE 2024.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 11h00, por meio
da plataforma eletrônica ALFM Easy Voting (“Plataforma”), nos termos da Resolução CVM nº
81/2022 (“Resolução CVM 81”), conforme alterada, bem como da lei nº 6.404/76 (“Lei das S/A”),
reuniram-se os acionistas representando 5.786.998 ações ordinárias de emissão da Companhia
equivalente a 9,37% do capital social votante e total da Companhia, conforme registro na Plataforma.
Tendo em vista a ausência de quorum mínimo de 2/3 das ações com direito de voto da Companhia,
nos termos do caput do Art. 135 da Lei das S/A, a Assembleia não foi instalada em 1ª convocação e
os itens da ordem do dia serão deliberados na Assembleia Geral Extraordinária, em 2ª convocação,
que será oportunamente convocada.

São Paulo, 28 de março de 2024.

________________________________
Fausto de Andrade Ribeiro

Presidente do Conselho de Administração